
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 3 DEL 22-04-2024
 
Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE CONSORZIO ALPEGGI.
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di Aprile convocato dal Sindaco alle ore 20:30 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   TEDESCHI IVO X

BIANCHI TOMMASO X  

FERRARIS GIADA X  

CRISEO MARCELLA X (***)  

POZZATO FEDERICA X  

SCAGLIA LORENZO X  

MONTI PAMELA
ANGELA X  

BORGHINI CRISTIANO X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GIULIA
CELESTE X

     
 
 
Numero totale PRESENTI:  8  –  ASSENTI:  3 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 Illustra l’argomento il Sindaco dott. Andrea Melloni;
PREMESSO:
- che nel febbraio 2007 si è costituita l’associazione denominata “Consorzio Alpeggi di Anzola d’Ossola
(in seguito, “Consorzio”), con il fine di attuare il miglioramento montano delle infrastrutture, in primis
della pista agro-silvo-pastorale che conduce agli alpeggi di Anzola d’Ossola, il recupero del patrimonio
edilizio esistente, l’incremento agrituristico ed ogni altro intervento volto allo sviluppo ed al
miglioramento della montagna e alla tutela dell’ambiente in genere;
- che in data 08.03.2012, a seguito del completamento della tratta di pista che dal centro abitato
raggiungeva la località Piansola, veniva sottoscritta una convenzione per la gestione della medesima fra
il Comune di Anzola d’Ossola, proprietario dell’infrastrutture viaria e dei terreni sui quali la medesima
insiste, ed il Consorzio;
- che la Convenzione di cui al punto precedente aveva durata decennale, e pertanto risulta scaduta alla
data odierna;
PRESO ATTO della volontà di entrambe le parti di rinnovare tale accordo;
VISTA la bozza della convenzione per la gestione della pista agro-silvo-pastorale Alpe Piazza Grande
che si compone di n. 7 (sette) articoli e che si allega alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;
CONCLUSI gli interventi del Sindaco e dei Consiglieri;
VISTO l’art. 32, secondo comma lettera a), della legge 142/1990;
VISTO lo Statuto del Comune;
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.
, da parte del Responsabile del Servizio;
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con voti espressi dai presenti dai n. 8 consiglieri presenti e votanti ai sensi di legge
 
FAVOREVOLI N. 8 - CONTRARI nessuno ASTENUTI nessuno
 

D E L I B E R A
1. Di procedere al rinnovo della convenzione con il Consorzio Alpeggi di Anzola d’Ossola per la gestione
e l’utilizzo della pista agro-silvo-pastorale che dall’abitato di Anzola d’Ossola conduce all’Alpe Piazza
Grande.
2. Di approvare la convenzione composta da n. 7 (sette) articoli che allegata alla presente ne forma
parte integrante e sostanziale.
3. Di dare atto che la presente avrà durata decennale con decorrenza dalla data di sottoscrizione.
4. Di dare atto che con la presente convenzione il Comune di Anzola d’Ossola si impegna al versamento
annuale di un contributo pari ad euro 2.000,00 (duemila/00) a sostegno delle attività di manutenzione
ordinaria svolte dal Consorzio.
5. Di dare atto che con la presente convenzione il Consorzio Alpeggi si impegna a presentare un
rendiconto dell’attività manutentiva effettuata, dal quale emerga l’utilizzo ai fini statutari della somma
sopra indicata.
 
INOLTRE, su richiesta del Sindaco Dott. Andrea Melloni,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
PRESO ATTO della votazione separata, resa in forma palese e per alzata di mano dai n. 8 consiglieri
presenti e votanti, avente il seguente risultato:
favorevoli n. 8, nessuno astenuto, nessuno contrario

D E L I B E R A
1) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, IV comma, del D.Lg
s. 18 agosto 2000 n.267, stante l'urgenza di provvedere in merito.
 
 
 
 

 

 
 



 
 
 



 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 21-05-2024

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


